Osmanlılara ait en eski defterleri ihtiva eden Bursa Şer’iyye Si-
cilleri de bahse konular açısından zengin verilere sahiptir. Sayısı bini
aşan bu defterlerden XVII. Yüzyıla Ait A-154 ve A-155 numaralı
1011/1602 ve 1012/1603 yıllarına ait mahkeme kayıtlarını içeren ve
bu makalenin konusuna veri tabanı oluşturan bu defterler alım-
satım, alacak-verecek, köle-cariye, cizye-haraç, ibrâ-ikrar, hırsızlık-
gasp, vekâlet-kefâlet, vedîa-âriye, diyet-erş, vasiyet-velâyet, nikah-
talak, mehir-nafaka vb pek çok konuyla ilgili kayıtları muhtevidir.2

4 Sıddık Sami Onar, “Osmanlı İmparatorluğunda İslâm Hukukunun Bir Kısmı-

nın Codificationu, Mecelle”, İHFM, XX/1-4, 59.
5 M. Âkif Aydın, İslâm-Osmanlı Aile Hukuku, İstanbul 1985, 59.
6 Halil Cin, İslâm ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, SÜHF Yayınları, Konya

1988, 49.
7 Mevsılî, Abdullah b. Muhammed b. Mevdûdî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li

Ta’lâli’l-Muhtâr, 3. Baskı, Beyrut 1975, III, 82.
8 Ebû Zehra, el-Ahvâlü’ş-Şahsıyye, nşr. Dâru’l-Fikri’l-Arabî, by. 1369/1950, 22.
9 es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, (ö. 483/1090), el-Mebsût,

Beyrut1398/1978, IV, 193.

Bunlardan evlenme engelini sıh-
hat şartı sayanlar da bulunmaktadır.18 Buna göre evlenme engelini
sıhhat şartı sayanlara göre sahih bir evliliğin gerçekleşmesi için ta-

10 Ensârî, Ebû Yahya Zekeriyya b. Muhammed b. Ahmed (ö. 925/1519), Fethu’l-

Vehhâb, I-II, Mısır 1367/1948, I, 34.
11 Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mesûd (ö.587/1191), Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertî-

bi’ş-Şerâi’, I-VII, Beyrut 1394/1974, II, 229.
12 İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b Ömer b. Abdilazîz ed-Dımeşkî el-Hüseynî

(ö.1252/1836), Reddü’l-Muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-Muhtâr, I-VIII, İstanbul 1984, III,
12.

13 Mevsılî, el-İhtiyâr, III, 82; İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b.
Abdilvâhid b. Mes’ûd es-Sivâsî (ö.861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr, I-IX, Beyrut
1315/1897, III, 109; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, III, 21.

14 Mergînânî, Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr (ö. 593/1196), el-Hidâye Şerhu Bidâ-
yeti’l-Mübtedi, I-II, nşr. el-Mektebetü’l-İslâmiyye, Kâhire 1384/1965, II, 191;
İbn Kudâme, Muvaffukuddîn Ebû Muhammed b. Ahmed b. Abdillah (ö.
620/1223), el-Muğnî, I-IX, nşr. Mektebetü’l-Arabiyye, Mısır ty., VI, 462; Desûkî,
Şemsüddîn Muhammed Arafe (ö. 1230/1815), Hâşiyetü’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-
Kebîr, I-IV, Dâru’l-Fikr by. ty., II, 230.

15 Mesela Râbia binti Ahmet isimli kadın, Mehmet b. Mustafa isimli kişiyi, nikâh
akdini yapmak üzere vekil tayin etmiştir bk. A-154: 114a/2.

16 Kâsânî, Bedâi’, II, 232.
17 el-Fetâva’l-Hindiyye, I-VI, Mısır 1320/1892, I, 269.

Bilindiği üzere İslâm hukuku belli bir sayı (dört) ile sınırlı ol-
mak kaydıyla çok eşliliğe izin vermektedir.25 Bunun üzerine çıkmak
yasaktır. Bu bakımdan nafaka ve mehir gibi malî; adalet ve hüsnü
muamele gibi hukûkî şartları taşıyan bir koca birden çok eş ile evle-

19 Bezzâzî, Hâfizuddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb b. Yûsuf el-Kerderî

(ö. 827/1424), Fetâva’l-Bezzâziyye, (el-Fetâva’l-Hindiyye kenarında) Mısır
1320/1892, I, 360.

20 Serahsî, el-Mebsût, Beyrut 1398/1978,V, 31.
21 bk. Nisâ, 4/23.
22 bk. A-154: 114a/2.
23 Kâdîhân, Fahruddîn Hasan b. Mansûr b. Muhammed el-Uzcendî (ö.

592/1196), el-Fetâvâ, (el-Fetâvâ’l-Hindiyye kanarında), Beyrut 1310/1904, I,
364.

24 Zimmînin zimmî ile evliliği ile ilgili bk. A-155: 13a/3.
25 Nisâ 4/3

ayette bizzat “mal” kavramı geçtiği için, Kur’an öğretmenin mahir olarak
verilmesi kabul etmezken sonrakiler kabul etmiştir.

46 A-154: 130a/3.
47 İbn Kudâme, el-Muğnî, VII, 564.
48 Kâdîhân, Fetâvâ, I, 424.
49 bk. A-154: 43a/5.
50 Sahnûn, b. Sa’îd (ö. 240/854) el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, I-VI, Kâhire

1324/1906, II, 451.
51 bk. A-154: 25b/2

Ancak bu yukarıdaki sınırlar içinde ve genel-
likle kocanın başka bir yerde bulunduğu durumlarda söz konusu
olmuştur. Örneğin ticari amaçla şehir dışında bulunan Ömer b. Yu-
suf isimli şahıs, 6 ay içinde evine dönmediği taktirde eşini bâin ta-

89 Karafî, Ebu’l-Abbas Şihabüddîn Ahmed b. İdris b. Abdirrahman es-Sanhacî

(ö. 684/1285), el-Fürûk, I-IV, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut ty., II, 110.
90 Müzenî, Ebû İbrâhim İsmail b. Yahya (ö.246/877), Muhtasar, ( Şâfiî,nin el-

Ümm, ü ile birlikte I-VIII, Beyrut ty). VII, 197.
91 bk. A-154: 107a/1, A-155. 6b/2. Burada kastedilen bain talak, üç boşama-

nın gerçekleşmiş olması halidir.
92 bk.

M. Âkif Aydın, “Eyüp Şeriye Sicillerinden 184-185 ve

188 No’lu Defterlerin Hukukî Tahlili”, 18. Yüzyıl Kadı Sicilleri Işığında Eyüp’te
Sosyal Yaşam, Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul 1988,70.

103 İbn Kudâme, el-Muğnî, VII, 51.
104 bk. Mergînânî, el-Hidâye, II, 13.
105 Şeybânî, Muhammed b. Hasan (ö. 189/804), el-Câmi’ul-Kebîr, thk. Ebu’l-Vefâ

el-Afgânî, Beyrut 1399/1978, 88.
106 el-Bakara 2/229

Buna göre nafaka
yükümlüsü koca, boşamış olduğu eşinin bekleme süresinde yiyecek,
giyecek, sağlık ve barınma giderlerini karşılamak zorundadır.

110 İddet ile ilgili ayetler için bk. Bakara 2/228, 234, ; Talak 65/4; Ayrıca bk.

Şâfî, el-Ümm, V, 209. Sahnûn, Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî (240/854), el-
Müdevvenetü’l-Kübrâ, Dâru Sâdır, Beyrut ty., II, 428;Mevsîlî, el-İhtiyâr, III,
172.

111 Ebû Zehrâ, el-Ahvâl, 373.
112 el-Bakara 2/228.
113 el-Bakara 2/234.
114 Talâk 65/4.
115 Kâdîhân, Fetâvâ, I, 440.

Muhammed (ö.428/1037), el-
Muhtasar, Dersaâdet İstanbul ty.

Mergînânî, Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr (ö. 593/1196), el-Hidâye
Şerhu Bidâyeti’l-Müctehid, I-II, nşr. el-Mektebetü’l-İslâmiyye,
Kâhire 1384/1965.

Mevsılî, Abdullah b. Muhammed b. Mevdûd (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li
Ta’lâli’l-Muhtâr, I-IV, 3. Baskı, Beyrut 1975.

Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmûz (ö. 885/1480), Dürerü’l-Hukkâm
Şerhu Gurari’l- Ahkâm, I-II, Mısır 1304/1886.

Onar, Sıdık Sami, “Osmanlı İmparatorluğunda İslâm Hukukunun Bir
Kısmının Codificationu, Mecelle”, İHFM, XX/1-4,

107

Ortaylı, İlber, “Osmanlı Aile Hukukunda Gelenek, Şeriat ve Örf”,
Sosyo-Kültürel değişim Sürecinde Türk Ailesi, B.A.A.K., Yayın-
ları Ankara 1992.

Özbilgen, Erol, Osmanlı Hukuku’nun Yapısı, İstanbul 1985.
Öztürk, Said, “Osmanlı Toplumunda Çok Evlilik”, Tarih ve Düşünce

Dergisi, sy. 2001.
Remlî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (1004/1595), Gâyetü’l-Beyân

Şerhu Zeyd İbn Reslân, Mısır 1379/1959.
Sahnûn, Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî (240/854), el-Müdevvenetü’l-

Kübrâ, I-VI, Dâru Sâdır, Beyrut ty.
Serahsî, Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö.

483/1090), el-Mebsût, I-XXX, Beyrut 1398/1978.
Suyutî, Celalüddîn Abdurrhmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), el-Eşbâh

ve’n-Nezâir, Beyrut 1403/1983.
Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö.204/819), el-Ümm, I-VIII, Beyrut ty.
Şirazî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali b. Yusuf el-Firuzabâdî (ö. 476/1083),

el-Mühezzeb, I-II, Kâhire 1959.
Zerkâ, Ahmed b. Muhammed (ö. 1357/19389), Şerhu’l-Kavâıdi’l-

Fıkhıyye, Dımeşk 1409-1989.
Zerkâ, Mustafa Ahmed, Medhalu’l-Fıkhi’l-Âmm, I-III, 9. Baskı, Beyrut

1968.
Zeylaî, Fahruddîn Osman b. Ali (Ö. 743/1896), Tebyînü’l-Hakâik, I-IV,

Bulak 1315.